
                                                                                                                                65529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

COMUNE DI MONTERONI DI LECCE
Estratto provvedimento 17 ottobre 2023, n. 975 
Verifica di assoggettabilità a VAS ex L.R. 44/2012 e D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. del Piano della Mobilità 
Ciclistica (P.M.C.) del Comune di Monteroni di Lecce, adottato con D.G.C. n. 51 del 27/03/2023.

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS

PREMESSO che:

−	 omissis;

−	 omissis;

−	 omissis;

−	 omissis;

−	 l’Autorità procedente in data 21/04/2023 con nota registrata in pari data al prot. n. 8155, ha 
presentato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. istanza per l’avvio della procedura 
di verifica di assoggettabilità a V.A.S. del Piano della Mobilità Ciclistica (P.M.C.) del Comune di 
Monteroni di Lecce, adottato con D.G.C. n. 51 del 27/03/2023, comprensiva della documentazione 
prevista dal comma 1 dell’art. 8 della L.R. n. 44/2012 e ss.mm.ii. ed a tal fine, con la stessa nota, 
informa l’Autorità Competente di aver già provveduto alla pubblicazione sul sito web istituzione 
dell’Ente della documentazione di cui all’art. 8, co.1, lett. a), b), c), d) ed e) della L.R. n. 44/2012 
e s.m.i., visionabile e scaricabile attraverso il seguente link: https://www.comune.monteroni.le.it/
it/13-news/1040-adozione-del-piano-per-la-mobilita-ciclistica-pmc-comunale;

−	 omissis;

−	 l’Autorità Competente, in data 13/06/2023 con nota di prot. 11597 ha dato avvio al procedimento di 
Verifica di Assoggettabilità a VAS attraverso la consultazione, a mezzo p.e.c., dei soggetti interessati 
in materia ambientale e degli Enti territoriali competenti, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 44/2012, 
fornendo agli stessi evidenza della pubblicazione del Piano sul sito istituzionale;

−	 omissis;

PRESO ATTO:

-	 che dal Rapporto preliminare di verifica di assoggettabilità a V.A.S. è emerso:

i.	 che il Piano si inserisce a pieno titolo in una visione ampia della mobilità territoriale 
nel prossimo decennio, in cui i servizi alla mobilità sono chiamati a un cambio radicale 
nella direzione della sostenibilità rispetto allo status quo e in cui, trascinata dagli 
obiettivi strategici per lo sviluppo sostenibile, la mobilità ciclopedonale è destinata a 
svolgere un ruolo sempre più determinante negli spostamenti più frequenti all’interno 
del territorio;

ii.	 che il Piano produce impatti territoriali di lieve entità e a basso rischio poiché gli 
interventi previsti sono destinati a produrre miglioramenti di livello variabile per 
quanto riguarda l’accessibilità degli attrattori del territorio, la fruibilità del paesaggio 
e del patrimonio storico/naturalistico, la qualità ambientale generale e la sicurezza 
stradale degli utenti della strada;



65530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

iii.	 che il Piano si pone l’obiettivo, a medio e lungo termine, della riduzione progressiva 
del traffico motorizzato a vantaggio di quello ciclopedonale, realizzando una riduzione 
del rumore ambientale e un miglioramento della qualità dell’aria e della salute media 
della popolazione;

-	 che a seguito della consultazione avviata in data 13/06/2023 a mezzo pec e tramite pubblicazione 
sul sito Istituzionale del Comune di Monteroni di Lecce del Piano e dei relativi elaborati oggetto 
di verifica di assoggettabilità a VAS, entro i termini di cui all’art. 8 comma 2 della L.R. n. 44/2012, 
sono pervenuti i seguenti pareri, che si allegano al presente provvedimento, da parte degli Enti 
Competenti in materia ambientale:

i.	 ARPA Puglia, registrato al prot. gen. n. 13923 in data 13/07/2023 del Comune di 
Monteroni di Lecce;

ii.	 ASL Lecce – Puglia Salute – Dipartimento di prevenzione, registrato al prot. gen. n. 
14340 in data 19/07/2023 del Comune di Monteroni di Lecce;

Tutto quanto innanzi premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1)	 DI RICHIAMARE quanto innanzi riportato quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

2)	 DI PRENDERE ATTO degli elementi di verifica di cui all’allegato II della Direttiva 2001/42/CEE, scaturiti 
dal Rapporto di Verifica prodotto dall’Autorità Procedente;

3)	 DI ESCLUDERE il Piano della Mobilità Ciclistica (P.M.C.) del Comune di Monteroni di Lecce, adottato 
con D.G.C. n. 51 del 27/03/2023, dall’applicazione della procedura di assoggettabilità a VAS ai sensi 
degli artt. da 13 a 18 del D.Lgs 152/2006 e art. 7 comma 7.2 lettera a) del R.R. n.18 del 19.10.2013 di 
attuazione della L.R. n.44 del 14/12/2012, sulla base degli elementi di verifica di cui all’allegato II alla 
Direttiva 2001/42/CEE;

4)	 DI DARE ATTO che, il presente provvedimento:

-	 fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggetto 
introdotte dai soggetti competenti in materia ambientale e dagli enti preposti ai controlli di 
compatibilità di cui alla normativa statale e regionale vigente, con particolare riferimento alla 
tutela del paesaggio ed al governo del territorio, nel corso del procedimento di approvazione, 
anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso 
compatibili;

-	 non esonera l’autorità procedente dalla acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione 
per norma previsti, ivi compresi i pareri di cui alla L.R. 11/2001 e alla L.R. 44/2012 e ss.mm.ii., 
qualora ne ricorrano le condizioni per l’applicazione;

-	 è altresì subordinato alla verifica di legittimità delle procedure amministrative messe in atto;

5)	 DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la legittimità, la regolarità 
e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di 
riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere 
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

6)	 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, all’Autorità Procedente;

7)	 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai soggetti competenti in materia ambientale e 
agli Enti territorialmente interessati;

8)	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento, in estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, a 



                                                                                                                                65531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

cura dell’autorità competente, e, integralmente, sui siti web istituzionali dell’autorità procedente e 
dell’autorità competente.

L’AUTORITÀ COMPETENTE V.A.S.

Il Responsabile del IV Settore 
Urbanistica, edilizia ed igiene urbana

Ing. Alessandro Mazzotta


